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Jed nym z pod sta wo wych wa run ków, umoż li wia ją cych pre cy zyj-
ne i bez piecz ne wy ko na nie wi trek to mii przez pars pla na, jest do bry 
wgląd w struk tu ry tyl ne go od cin ka oka. Ma to szcze gól ne zna cze-
nie, kie dy pa to lo gia szklist ko wo -sia tkó wk owa obej mu je pod sta wę 
cia ła szkli ste go i/ lub ob szar do przo du od niej, tj. część pła ską cia ła 
rzę sko we go oraz cia ło rzę sko we. Le cze nie w tych przy pad kach 
po le ga na do kład nym oczysz cze niu pod sta wy cia ła szkli ste go i jej 
naj bliż szej oko li cy z błon pro li fe ra cyj nych lub od dzie le niu błon 
włók ni stych od po wierzch ni cia ła rzę sko we go, a w ra zie po trze by 
– na wy ko na niu re ti no to mii/ re ti nek to mii ob wo do wej. Do ty czy to 
przede wszyst kim przy pad ków przedar cio wych od war stwień siat-
ków ki po wi kła nych przed nią wi tre ore ti no pa tią pro li fe ra cyj ną – sta-
dium C (an te rior pro li fe ra ti ve vi tre ore tin pa thy gra de C – PVR CA), 
cu krzy co wej re ti no pa tii pro li fe ra cyj nej z przed nią neo wa sku la ry za-
cją (pro li fe ra ti ve dia be tic re ti no pa thy with an te rior neo va scu la ri sa-
tion – PDR) oraz po ura zo we go roz ro stu włók ni ste go siat ków ki 
ob wo do wej (trau ma tic pe ri phe ral fi bro us in growth) (4,10). Rów nież 
w przy pad ku z cen tral ną lo ka li za cją zmian, np. przed siat ków ko we-
go roz ro stu gle ju (ma cu lar puc ker) lub otwo rów plam ki (ma cu lar 
ho le), do bry wgląd w struk tu ry tyl ne go od cin ka oka jest nie zbęd ny 
do wy ko na nia wi trek to mii (6). 

Dla te go w przy pad kach, kie dy nie prze zier na, tj. in ten syw nie 
męt nie ją ca lub zmęt nia ła, so czew ka utrud nia wgląd w dno oka, 
a jed no cze śnie są wska za nia do wy ko na nia wi trek to mii przez pars 
pla na, przed wy ko na niem wi trek to mii nie zbęd ne jest usu nię cie 
so czew ki (3,4,10,11). Przy czym usu nię cie so czew ki mo że być wy ko-
na ne w cza sie od dziel ne go za bie gu ja ko przy go to wa nie do wi trek-
to mii, co jest mniej ko rzyst ne, lub jed no cze śnie z wi trek to mią (2,3,7). 

W la tach 70. i 80. w ce lu usu nię cia so czew ki jed no cze śnie 
z wi trek to mią naj czę ściej sto so wa no tech ni kę len tek to mii opi sa ną 
przez Ben so na (1977) (2), tzn. usu nię cia so czew ki w ca ło ści z doj-
ścia przez pars pla na, w wy ni ku cze go oko sta je się bez so czew ko-
we, lub len tek to mii w mo dy fi ka cji Blan ken shi pa, Flyn na i Ko ka me’a 
(1989) (2), któ ra po le ga na usu nię ciu so czew ki przez pars pla na, ale 
z po zo sta wie niem tor by przed niej, co da je moż li wość wsz cze pie nia 
so czew ki tyl no ko mo ro wej do row ka rzę sko we go. Ry ci na 1 przed-
sta wia sche mat len tek to mii w mo dy fi ka cji Blan ken shi pa i wsp. 

Obec nie tech ni ki te nie są za le ca ne do jed no cze sne go wy ko ny wa nia 
z wi trek to mią i sto so wa nie ich znaj du je uza sad nie nie je dy nie w przy-
pad kach szcze gól nie trud nych, o złym ro ko wa niu, ta kich jak (4,10): 
❖ cu krzy co wa re ti no pa tia pro li fe ra cyj na po wi kła na trak cyj nym 

od war stwie niem siat ków ki lub przed nią neo wa sku la ry za cją 
(pro li fe ra ti ve dia be tic re ti no pa thy with trac tio nal re ti nal de tach-
ment or an te rior neo va scu la ri sa tion), 

❖ wi tre ore ti no pa tia pro li fe ra cyj na przed nia (an te rior pro li fe ra ti ve 
vi tre ore tin pa thy – PVR CA), 

❖ po ura zo wy roz rost włók ni sty siat ków ki ob wo do wej (trau ma tic 
pe ri phe ral fi bro us in growth), 

❖ re ti no pa tia wcze śnia cza w V sta dium (re ti no pa thy of pre ma tu ri-
ty sta ge V). 
Wa dą len tek to mii w mo dy fi ka cji Blan ken shi pa jest moż li wość 

im plan ta cji so czew ki tyl no ko mo ro wej tyl ko do row ka, sze ro kie 
na cię cie tor by przed niej oraz trud no ści przy usu wa niu resz tek mas 
ko ro wych z tyl nej po wierzch ni tor by przed niej (2,8). 

Go nvers (5) pod kre śla, że im plan ta cja so czew ki przed to reb kę 
przed nią, zgod nie z tech ni ką Blan ken shi pa (3) – z jed no cze snym 
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za sto so wa niem dłu go trwa lej tam po na dy ga zem C3 F8 lub ole jem 
si li ko no wym, jest trud na tech nicz nie do wy ko na nia z po wo du bra ku 
tor by tyl nej. Po nad to in ten syw na en do fo to ko agu la cja la se ro wa lub 
en do krio pek sja wy ko na na nie jed no krot nie w tych przy pad kach 
z roz le głym pe elin giem błon na siat ków ko wych mo że da wać in ten-
syw ny od czyn za pal ny w ko mo rze przed niej z włók ni kiem, w wy ni-
ku cze go mo gą po wstać osa dy na im plan to wa nej so czew ce, za kap-
tu rze nie im plan tu, prze miesz cze nie im plan tu oraz zro sty tyl ne. 
Ob ser wa cje Blan ken shi pa (3), Ko eni ga (8) i Ri ce’a (12) wska zu ją 
rów nież na moż li wość zwięk szo ne go ry zy ka roz wo ju neo wa sku la-
ry za cji tę czów ki i ja skry wtór nej. 

Naj lep szy wgląd w dno oka i do stęp do siat ków ki ob wo do wej 
jest w oczach bez so czew ko wych. Stan ten jest jed nak nie ko rzyst ny 
dla cho re go z po wo du nie moż li wo ści peł nej re ha bi li ta cji wzro ko wej 
oraz ry zy ka roz wo ju ja skry neo wa sku lar nej u cho rych z cu krzy cą. 
Po nad to wy ko na nie tam po na dy ga zem lub po wie trzem w tych 
przy pad kach mo że spo wo do wać po wsta nie zro stów przed nich oraz 
ja skrę wtór ną (2,3,4,10,12). Z ko lei tech ni ka po za to reb ko we go usu-
wa nia so czew ki me to dą eks pul sji ją dra ze wsz cze pie niem so czew ki 
tyl no ko mo ro wej nie jest do sto so wa na do jed no cze sne go wy ko ny-
wa nia z wi trek to mią. Du że cię cie ro gów ko we po wo du je śród o pe ra-
cyj ną hi po to nię, a to wa rzy szą cy te mu nie jed no krot nie obrzęk 
ro gów ki z po fał do wa nia mi bło ny De sce me ta utrud nia wgląd 
w struk tu ry tyl ne go od cin ka oka (2,8). 

Z do świad cze nia chi rur gów za gra nicz nych wy ni ka, że do jed no-
cze sne go usu nię cia so czew ki, wsz cze pie nia sztucz nej i wy ko na nia 
wi trek to mii naj bar dziej przy dat na jest tech ni ka fa ko emul sy fi ka cji 
(4,6,7,8,9,10). Wy ko na ne w cza sie za bie gu ma łe cię cie ro gów ko we 
ty pu cle ar cor nea po zwa la na usu nię cie so czew ki w spo sób mi ni mal-

nie trau ma ty zu ją cy ro gów kę bez oba wy krwa wie nia do ko mo ry 
przed niej. Cię cie to za pew nia szczel ność ra ny ope ra cyj nej i co za tym 
idzie – sta bil ność ko mo ry przed niej w cza sie wi trek to mii, dzię ki cze-
mu ro gów ka jest prze zier na bez obrzę ku i po fał do wań bło ny De sce-
me ta, co po zwa la na wła ści wą oce nę siat ków ki i cia ła szkli ste go. 
Po da ne wi sko ela sty ki do ko mo ry przed niej ma ją za za da nie nie tyl ko 
ochro nić ko mór ki śród błon ka ro gów ki w cza sie wy ko ny wa nia za bie-
gu, któ ry za zwy czaj trwa dłu żej, ale rów nież sta bi li zo wać ko mo rę 
przed nią i tor bę tyl ną oraz za po bie gać zwę ża niu się źre ni cy. Usu nię cie 
i wsz cze pie nie so czew ki sztucz nej w tych przy pad kach da je nie tyl ko 
lep szy wgląd w struk tu ry tyl ne go od cin ka oka, ale rów nież uła twia 
do stęp do siat ków ki ob wo do wej bez oba wy uszko dze nia so czew ki 
na tu ral nej, stwa rza lep sze wa run ki do oce ny siat ków ki w okre sie 
po ope ra cyj nym i re ha bi li ta cji wzro ko wej oraz zmniej sza licz bę za bie-
gów (6,8,10,12). Przy czym so czew ka mo że być wsz cze pio na przed 
wy ko na niem wi trek to mii lub po niej, w za leż no ści od cięż ko ści przy-
pad ku oraz do świad cze nia ope ra to ra (7,8,9). W przy pad ku wsz cze-
pie nia so czew ki pod ko niec za bie gu wi trek to mia wy ko ny wa na jest 
w wa run kach po dob nych do tych, ja kie wy stę pu ją w oku bez so czew-
ko wym. 

De Or tu eta Hil be rath (4) pod kre śla, że przy wy bo rze tech ni ki 
usu wa nia so czew ki głów ną ro lę od gry wa ją dwa czyn ni ki, tj. sto pień 
twar do ści ją dra so czew ki oraz to, czy pla no wa na jest im plan ta cja 
sztucz nej so czew ki. Je że li pla no wa ne jest wsz cze pie nie, to na pew-
no naj lep szą me to dą jest fa ko emul sy fi ka cja, na to miast je że li 
so czew ka wła sna jest je dy nie de li kat nie męt nie ją ca, a stan siat ków-
ki nie po zwa la na im plan ta cję sztucz nej, to naj le piej wy ko nać len-
tek to mię. W przy pad kach, kie dy ją dro so czew ki jest twar de i nie ma 
prze ciw wska zań do im plan ta cji, po win no być wy ko na ne po za to reb-
ko we usu nię cie so czew ki me to dą eks pul sji ją dra. 

Wie lo let nie ob ser wa cje wy ka za ły, że wy ko na nie wi trek to mii 
z tam po na dą we wnętrz ną lub bez niej ma dzia ła nie ka ta rak to gen ne 
i nie jed no krot nie w krót kim cza sie ko niecz ne jest po wi trek to mii 
usu nię cie so czew ki, czy li po now ny za bieg (7,8). Z ob ser wa cji Pey-
ma na (11) wy ni ka, że po wy ko na niu wi trek to mii w 7-51% przy pad-
ków do cho dzi do roz wo ju za ćmy. Z te go wzglę du wie lu chi rur gów 
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Ryc.2. Do stęp do siat ków ki ob wo do wej w oku z so czew ką wła sną. 
Fig.2. Ac cess to the pe ri phe ral re ti na in the pha kic eye. 

Ryc.1. Len tek to mia przez pars pla na z im plan ta cją sztucz nej so czew ki do 
row ka rzę sko we go w mo dy fi ka cji Blan ken shi pa. 

Fig.1. Pars pla na len sec to my with in tra ocu lar lens im plan ta tion to the 
sul cus mo do Blan ken ship. 
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u osób po wy żej 50. ro ku ży cia usu wa so czew kę na wet przy jej 
nie wiel kim zmęt nie niu, zwłasz cza w przy pad kach trud nych, ta kich 
jak wi tre ore ti no pa tia pro li fe ra cyj na przed nia, otwo ry ol brzy mie lub 
cu krzy co wa re ti no pa tia pro li fe ra cyj na z neo wa sku la ry za cją przed-
nią, w któ rych z gó ry moż na prze wi dzieć, że ope ra cja bę dzie trwa-
ła dłu żej i ist nie je oba wa, że ma ni pu la cje chi rur gicz ne wy ko ny wa ne 
na skraj nym ob wo dzie mo gą spo wo do wać ja tro gen ne uszko dze nie 
so czew ki (3,8,9,12). Na wet bo wiem w oczach z cał ko wi cie prze zier-
ną so czew ką do stęp do siat ków ki ob wo do wej i czę ści pła skiej cia ła 
rzę sko we go jest utrud nio ny przez so czew kę, któ ra sta no wi na tu ral-
ną prze szko dę dla ma ni pu la cji chi rur ga w tym re jo nie, któ re mo gą 
spo wo do wać jej uszko dze nie. Wy ko ny wa nie zaś wi trek to mii w spo-
sób oszczę dza ją cy so czew kę zda niem Krol la (9) nie ma sen su, al bo-
wiem utrud nia sku tecz ne dzia ła nie chi rur ga. Zda niem te go au to ra 
wy ko ny wa nie wi trek to mii w spo sób oszczę dza ją cy so czew kę mo że 
być sto so wa ne je dy nie w przy pad kach, w któ rych ob ja wy wi tre ore-
ti no pa tii pro li fe ra cyj nej (PVR) wy stę pu ją na ob sza rze mniej szym niż 
3 go dzi ny i do ty czą gór nej czę ści ob wo du siat ków ki. Do stęp 
bo wiem do siat ków ki ob wo do wej w kwa dran tach dol nych jest 
znacz nie trud niej szy, a ry zy ko uszko dze nia so czew ki – znacz nie 
więk sze. Ry ci na 2 przed sta wia do stęp do siat ków ki ob wo do wej 
w przy pad ku wy ko ny wa nia wi trek to mii w oku z so czew ką wła sną. 

Ko lej ny ar gu ment prze ma wia ją cy za tym, że jed no cze sne usu-
nię cie so czew ki z wi trek to mią jest ko rzyst ne, sta no wi fakt, że wy ko-
na nie fa ko emul sy fi ka cji w oku po wy ko na nej uprzed nio wi trek to mii 
jest trud niej sze. Spo wo do wa ne jest to bra kiem pod par cia dla tor by 
tyl nej przez cia ło szkli ste oraz nie sta bil no ścią ukła du wię za deł ko wo 
-s ocze wk ow ego (4,8,9). 

W roz po wszech nie niu sto so wa nia fa ko emul sy fi ka cji jed no cze-
śnie z wi trek to mią bar dzo du żą ro lę ode gra ło wpro wa dze nie so cze-
wek zwi jal nych, zwłasz cza akry że lo wych, któ re nie wcho dzą 
w re ak cję z ole jem si li ko no wym i po zwa la ją wsz cze pić so czew kę 
przez ma łe cię cie ro gów ko we ty pu cle ar cor nea. 

Smid dy i wsp. (13) ja ko pierw si im plan to wa li sztucz ne so czew ki 
akry że lo we po uprzed nim usu nię ciu so czew ki wła snej pa cjen ta fa ko-
emul sy fi ka to rem z do stę pu przez pars pla na, z za cho wa niem przed-
niej to reb ki so czew ki. Po sze rzy ło to wska za nia do jed no cze snej 
wi trek to mii z usu nię ciem so czew ki i im plan ta cją sztucz nej o przy-
pad ki wy ma ga ją ce tam po na dy ole jem si li ko no wym. Ap ple i wsp. (1) 
pod kre śla ją, że w przy pad ku prze wi dy wa nej tam po na dy ole jem 
si li ko no wym na le ży uni kać im plan ta cji so cze wek si li ko no wych, gdyż 
wcho dzą one w nie od wra cal ną in te rak cję z ole jem si li ko no wym. 

W pol skim pi śmien nic twie nie by ło do tych czas pu bli ka cji, 
z wy jąt kiem do nie sień zjaz do wych, na te mat wy ko na nia fa ko emul-
sy fi ka cji, wsz cze pie nia im plan tu oraz wi trek to mii przez pars pla na 
w cza sie te go sa me go za bie gu, co jest te ma tem pu bli ko wa ne go 
wcze śniej ar ty ku łu. 
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